In quo
 l. i.
 In q.
 xxx
 in
 In q.
 ut
 .

ut non igitur solum non curatur, dicitur ab illis
in periculis prava conperitur, et ab hoc
tinet dolor, et periculis vulnera aperta
ratur, qui enim proximo amala respiciunt
et tamen in leuolinguam praemittunt, quod
conspicuum vulneribus, ut in medicina
hant, et tunc morosa auctoritas, quod
quod poterant tunc renouuerunt, in
quod discrete preuenanda est, non in solubili
licenda, scriptura in amq, est, sapientia
in quod tempus, ut nimirum eum oportet
sua, postposita censura, et silentio
do quae concipiunt, in sum se uultu
perdat, et tunc scriptura est, tempus
in discrete, quippe uicissitudo in uicissitudo
in tempore, in ea tunc est in malis
beati peruenit, et in uicissitudo depluatur
loquuntur, et potest, se in tempore
seringat, quod bene psalmista con
uat, pone de coram dia, et in meo, et tunc
et in tunc, et in tunc, non enim in populo
ne te, redora, et in tunc, quod in dicitur
tunc, et tunc laudatur, unde est nobis, et tunc
dicitur, quod tunc, et in tunc, et tunc
et in tunc, et in tunc, et in tunc, et in tunc

casus impellitur. dū oportet ac uere uerba ne de
mus. ad noxiā puenimus. ut prius loqui alie
libeat. postmodū de tractionib; eorū ut
quib; loquitur. mordeat. ad extremū uero
quā adaptas lingua contumelias erūpat. hinc
mānātur. tam diu iunatur. rixae accendo
pacerodiorū pax exinguitur. cordū uero
bene psalomonē dicitur. quid i mianāto
caput est iurgiorū. aquā quippe dimittit
linguā. In fluxū eloqui relaxare. quo
In bonā e nā pariter uerū dicitur. aqua pro
uerba ex ore uiri; quae rō dimittit. In aquā
est iurgiorū. quia quā linguā non frenat. con
amdit. In par; unde ed. uer. s. s. p. t. e. s. e. e.
In stultis silentiū rā s. m. r. a. t. quia a
multiloquio quis q. seruiens. ^{lingua frenare neq.} e. d. a. t. u. d. i. n. e.
tenerenequa quā possit. et statim prop
quia t. u. r. i. n. g. u. o. s. a. s. n. o. n. d. i. r. i. g. i. t. u. r. s. a. p. t. e. r.
hinc psalomon r. t. e. r. u. d. i. c. i. t. In multiloquio
cautū non deerit. hinc esaias ait. cultū uiri
silentiū; uidelicet indicans. quā mēnā
desolatur. quando ab immoderata locuta
parcitur. hinc iacob. dicit. si quis putat ter
quos uer. non frenans. linguā uā. sed
cor. hū. hū. uana est religio. hinc amāto

sit omnino homo uelox ad audiendum. tardus autem
 ad loquendum. hinc iterum lingua uim depingens.
 adiungit. Inquit tunc malum plenum ueneno mortis pe-
 ro. hinc ipse me apud nos ueritas ammonet dicens.
 omne uerbum in otio quod locutus fuerit in homines.
 rationem reddent de eo in die iudicii. non enim quippe
 uerbum est. quod a ratione uisita necesse sit uti.
 aut in intentione per se uilitate carere. si ergo ra-
 tio de otio sermone exigatur. pensemus quae pe-
 nam multiloquio maneat. In quo est nā proxima uerba

ser
 mo
 at
 u

XXXVIII. ALITER NAM OXENDISUNT PIGRI ^{peccatur} **ET QUAE**
 aliter praecipites. illam amque suadendum ne
 agenda bona dum differant mittant. nisi uero
 ammonendi sunt. ne dum bonorum tempus. In ca-
 tes in anno praueuunt. eorum mentis in mu-
 tent. pigritiaque in timandum est. quod sepe dum
 oportuna agere quae possimus uolumus. pau-
 lo post cum uolumus non ualemus. ipsa que in
 pedem in desideria dum congruo per uore non
 accenditur ab honorum desiderio funditur. con-
 ualescente purum torporem aetatis unde
 apte salomone dicitur. pigre latommitur
 saporem. piger enim recte sentiendo quasi
 in celat. quia in nil operando torpescit.
 sed pigre de saporem in mittere dicitur. quia

bane de
 o quae
 re uerba
 nu uero
 par. hinc
 accen de
 rdub an
 non ac
 imitar
 quo a
 qua pre
 aqua
 nat con
 iest. o
 uia a
 u dicit
 tar prop
 sapient
 nilo qui
 ab uerba
 mentis
 locuta
 ut tate
 a sed
 emota

paulispernare cetera tenenda in celantia am-
tundū ab opere an distudio cessatur, ubi re-
subiungitur, et animā dissoluta esumes, no-
quasi ^{tque} a superiora strincendo non dirigite
lectāsemperrurp desideria expandit, et
studiorū sublimium uigore non constarinc
cupiditate infimae acumines fauciatū
quosep disciplina ligare dissimulat, eorū
mens puoluptatū desideria spargat, in
eodem rursus salomonē scribitur. In de-
ruse est amnis, o. nosus, hinc ipsa ueritatem
dicante, uno quidē ex eum respū. mundū
dicatur, sed multiplici cursu redeunte dā
occupatur, plerūq; piger, dum necesse
agerene cogit, quaedā sibi difficile
mī, quaedā uero incaute formidat
dum quasi inuenit quod uelut ius tene-
at, ostendit quo dmo tūo quasi non hū-
torpescat, cui recte psalomonē dicit
propter frigus piger arare noluit, me-
caute ergo aestate, et non dabit urem
ter frigus quippe piger non arat, dum
dicit torpore constrictus agere quae
bet bona dissimulat, propter frigus
non arat, dum parua exa dū personat

in
o. s.
b. n.

solu
p. d.
o. n.
20
u. c.

er

metuat. et operari maxima praetermit-
 tit; bene autem dicitur. mendicabit estote.
 et non dabitur ei. qui enim nunc in bonis ope-
 rib; non exsultat. cum sol^{iustitiae} iudici peruenit.
 apparuerit. quia frustrare regni aditu pos-
 tolat. nil accipiens aestate mendicat. bene
 huic peundem rursu. salomonem dicitur. qui
 obseruat uentum non seminat. et qui conside-
 rat nubes numquam metit; quidem in uentum.
 nisi malignorum spirituum temptatio expro-
 mitur. et quid nubes quae mouentur auen-
 to. nisi ad ueritate prauiorum hominum de-
 signantur. auentis uel de luce impellantur
 nubes. quia in mundorum spirituum afflatu. pra-
 uis excitantur homines. qui ergo obseruat
 uentum non seminat. et qui considerat nubes
 numquam metit. quia quisquis temptatione
 malignorum spirituum. quisquis persecutione
 prauiorum hominum metuit. neque nunc graui
 boni operis seminat. neque tunc manipulos
 segetum tributionis faciat. et contra pra-
 uos ipse dum bonorum actu tempus pra-
 uentum. meritum uerant; et se pelma
 liscorruunt. dum bona mentis discernant.
 quinequaqua equando agant inspicunt

sed plerūq̄ quando agunt inspicunt, sed plerūq̄
acta quia tanon debuerint agere reco-
quib; sub auditoris specie recte apur-
nē dicitur. pilis sine consilio nil facias. et
factū non penes teberis, et trūmū; palpe-
tuae praecedant agressus tuos. palpebrae
quippe pressur praecedunt. cum ope-
nor trā consilio recte praeveniunt, qui-
elegit considerandopraevindere quod pra-
cneris utendie. oculos claudiat pcedo ter-
cit. sed praevindendosibime tipis non an-
ad quid circocitur corrui. quia quo pe-
ponere debeat, p palpebrae consilio mon-
ad paluterracundi, non nūquā nāq̄
cū praesunt tuicā nē et quas iuxta por-
re den diae partuntur. et plerūq̄ in
lutione lenitate ultra quā necesse
re dicitur non remollunt. at con-
cundicā nec in nūlo capcipiunt. quod
teira in mentis uerā nā de uoluntate
et nā sub auditorū nā dicitur. a qui en-
litate confundunt, quos cū p-
cepi. igno-ant. quid quid nā p-
quid quid a se emetipis nā p-

xl. ALITER AMMONENDI SUNT. MAN-

ad paluterracundi, non nūquā nāq̄
cū praesunt tuicā nē et quas iuxta por-
re den diae partuntur. et plerūq̄ in
lutione lenitate ultra quā necesse
re dicitur non remollunt. at con-
cundicā nec in nūlo capcipiunt. quod
teira in mentis uerā nā de uoluntate
et nā sub auditorū nā dicitur. a qui en-
litate confundunt, quos cū p-
cepi. igno-ant. quid quid nā p-
quid quid a se emetipis nā p-

nūquā uero quod desideratur. iras sua est
 malū iustitiae zelū p̄tant; et cū uirtū
 tur creditur. sinemet uel pacum alatur.
 saepe per comansueti dissolutionis torpescunt.
 taedio. saepe per acundirectitudinē falluntur.
 zelo illorū ita quū uirtū uirtū latentia dū
 citur; his autē sū uirtū quā uirtū uirtū
 uidetur; Ammonendū uirtū illi. ut p̄
 ant quod iuxta p̄s est. uti quod dū p̄s uirtū
 dant. illi quod non habent discernant. uti
 quod habent amplectantur; mansueti p̄
 sollicitudinē torporē damment. iras cū di
 p̄urbationē; Ammonendū uirtū mansueti. ut
 habere etiā emulationē iustitiae studeant;
 ammonendū uirtū acundū. ut emulationē quā
 se habere estimant. mansuetudinē sibi iungant.
 Idcirco namq; p̄rser me columbanobis est. et in
 igne monitratat. quid uirtū felice et omnes quos
 implet. et columbae simplicitate mansuetos
 et igne zelardenter exhibet. nequaquā
 ergo corpū plenus est. qui aut in tranquillitate
 mansuetudinē per uore emulationis de
 ferit. aut in ira in emulationis ardore.
 uirtū mansuetudinē dimittit. quod
 portasse melius ostendimus. sibi mali

paulina magisterium proferamus. quid duobus
 pulis et non diuersa caritate praedictis diuers
 tamen adiutoria praedicationis impendit
 motheum namq[ue] ammonens ut arcue obser
 In crepa In omni patientiae et doctrinae
 quoq[ue] ammonet dicens. haec loquere esse
 tare. et arguecam omni imperio; quid
 quod doctrina sua tanta arte dispensat
 ut exhibenda haec aliter imperium
 aliter patientiam proponat. nisi quod
 suetioris spiritum. et paulo peruenit
 uidi terre timotheum; illum per emulationem
 studium in flammam. hunc per lenitatem pa
 tiae temperat. illi quod deest unum
 quod superest subtrahit; illi stimulum im
 renititur; hunc per nomen moderatos
 quippe susceptae ecclesiae colonus
 palmitis ut crescere debeant
 os campis iusto crescere conspicitur
 cat. ne aut non crescent de proventus
 rant. aut in modo moderatae crescent
 protulerint amittunt. sed longe al
 ma quae sub emulationis specie
 mala quae per turbat uicor. et sine
 nae praetextu opungunt illa

In hoc quod debet in ordine extenditur
 haec cautē semp̄ in his quae non debent impleri
 in actus; sciendum quippe est. quia hoc ab
 patientibus acundi differunt. quod illi ab
 aliis in latan non tolerant; ista autē etiā
 quae tolerantur in partant. nam in actus
 disaepē etiā se declinantes insecuntur.
 rixae occasione commouent. labore con
 tentationis gaudent; quos tamen melius car
 ricimus. si in ipsa rixae suae. cōmatione de
 clinamus; p̄ turbati quippe quidam dant
 ignorant. sed ad se reducti. tan to liben
 tius exortationis uerba recipiunt. quan
 to se tranquillius tolerata serubescunt.
 menti autē. purore ebriis. omne ne cū
 quod dicitur. p̄ uersū uideatur; unde ma
 bal ebruo culpa sua ab icahel tam lauda
 biliter tacuit. quā dicens to uino laudabili
 ter dixit; laico enim malū quod peccat.
 cognoscere potuit. quia hoc ebrui non au
 diuit; cum uero in turacundis alios impetit.
 ut declinat omnino non possit in non aper
 ta exprobratione. sed sub quadā suauitate
 et a reuerentiae. parcendo peruenit;
 quod melius ostēdimus. si abner pactum

ad mediū deducamus, hunc quippe cū asahel
uinculatae praecipitationis impetores
scriptū est. Locutus est abner a dasahel
cem. recedens nolime sequi. nec compellam
comfodere te in terra; quia uide conter
sit. et nolant declinare; percussit ergo
abner a uersa uasa in ungine. et traxit
dite a et mortuus est, cuius enim asahel
typū tenuit: misit orū quos uehement
abripientis furor in praeeptis ducit. qu
eodem furoris impetu tanto caute de
diant. quanto est insaner apium tui
et abner. qui sermonenostro patitur
nadhicitur pugit. quado et orū lingu
supnū dī lamen indicat. cum pabrū
roris. mentē cuiuspiā ferricōspici
contraria ascendent dissimulat. uer
iaculare dēdere. quasi psequen tē non
perire; sed cum iracūndia nalla con
tione sem rancant. quasi asahel p
insanire non cessant. necesse est
pūentes reprimere canantur. nec
quā se in furare erigant. sed quid
tranquillitatis ostendant; quae
ros sub uilitate proferant. Inquit: ex

purentiam in unum puniant; unde est abner
 cū contrā frequentē subsistent. none um
 recta: sed aduersa astra transportant; ex
 mucrone quippe percutere est. Impetu
 aperte increpationis obviare; auersa
 uero astra persequentē perire est. puris
 tē tranquillae ex quibus dā tanq̄re
 et quasiparceudo superare; asahel au
 tē protinus occumbit. quia cōmūta emē
 tū dūmetparcētibusenunt. et tamen res
 pomorū ratione in minimis subtranquilli
 tate tanguntur. ab eo quod se ere exercant
 statim cadunt; quierco aperuorissimū
 petusublenitatis passionere silunt.
 quasineperromoruntur.

ALITER AMMONENDI SUNT HUMILIS
 adq; aliter elati illis insinuandū est. quam
 sit uera excellentia quā sperandorenerit.
 sit uero intima dū est. quā sit nulla tem
 poralis gloria quā amplectentes non
 uent; audiant humiles. quā sint aeterna
 quae appetunt. quā transitoria quae con
 temnant; audiant elati. quā sint transi
 toria quae ambiunt. quā aeterna quae ap
 petunt; audiant humiles. ex macis tra uoce ue
 ritatis.

ab altitudine uerē celsitudine relongetur; et
 quid humilitates sublimius. quaedam se in mada
 primita uocoris uo manentes sup summa coniu
 tit; est tamen aliud quod illis debeat caute
 pensari. quia sepe quidam humilitatis deci
 piuntur speae. quidā uero elationis suae
 ignoracione palluntur; nam plerūq non
 nullis quibus humiles uidentur. his qui non ho
 minib: deferrit non debet. con iunctus est in
 mor; plerūq uero elator comitatus solet
 liberae uocis esse. no. ut eum quaedam in
 crepanda sunt turba illi re. acen. ex timore.
 et tamen tacere. ^{se} ac si man t ex humilita
 te ita locuntur p in patientia elationis.
 et tamen loqui se credunt per libertate
 rectitudinis; illos ut p uer rā non increpant.
 sub specie humilitatis praemittit culpa por
 midinis. istos ad increpanda qua non debent.
 aut magis increpanda qua debent. sub ma
 cina libertatis se p renatio impellit a uo rā;
 unde et elationis ammonendisunt. ne plusquam
 de ceteris liberi. et humiles ammonendisunt.
 ne plusquam expedit sint subiecti; ne aut illi de
 fensione iustitiae uer tiant in exercitacione
 superbiae. aut ita cum student plusquam
 fecit.

hominibus subici. compellantur eorum ueniam
nerari; considerandum uero est. quod plerumque
elatos. uti lusc corripimus. si eorum correptiones
bus quaedam laudum pomen tamis ceamus
ferendana inquit illis sunt. aut alia bona
in ipis sunt. aut dicendum est te quae po
est si non sunt. et tunc demum res eandem
mala quae nobis displicent. cum prius ad
endum placabile eorum mentem fecerint
missa bona quae placent; nam et equo
mitior. blandam prius manu tangimus. ut
bis plenius postmodum etiam pro placella
mus. et amaropis mentem paulo me
dulcido adiungitur. ne ea quae salum
tura est. in ipso gustu aspera amara
sentiat. dum uero gustus pro dulcedine
litor. humor morosus per se pro amaritate
uacuat. ipsa ergo in elatis in uecno
exordia pro mixta sunt laudem tempera
ut dum amittunt pro caiores quos diligit
etiam correptiones recipiant quae de
plerumque autem temperate elatis. uti
lusc possumus. si propectum eorum nobis
quam illis pro futurum dicamus. si eorum
orationem nobis magis quam sibi impendat

facile enim ad bonū elato flectitur. si eius in
 flexio proderet et alius credatur; unde mo-
 yser qui recentes edōderunt ter duce aena
 columna pergebant cum ob ab cognatū sui
 a gentilitatis conuersione uellet educe-
 re. et omnipotentis dī dominos subiugare
 aut prope discimus ad locum. quē dñs dātū
 rusest nobis. uenit nobiscum. et beneficia
 mus tibi. quia dñs bonā promissit iſraheli;
 cui cum responderet ille. non uadā tecum.
 sed reuertar in terrā meā in qua natus
 sum. illico adiunxit. nolū nos relinquere
 tu enim nosti in quibus pendes et tūcastrapo-
 nere debeamus. et tuis ductor noster;
 neque enim moysi mentē ignorantia itene-
 ris angustabat quā et ad prophetaesci a-
 gentia cognō diuinitatis expan derat.
 quā columna exterius praeibat. quā de-
 cunctis interius p conuersionē dī sedula
 locutio familiaris instruebat; sed uidelicet.
 ut prouidus elato auditori canloquens
 solaciū penitus daret. ducē requirebat.
 in uia. ut duxerit in potuisse et ad uiam;
 egit itaque ut superbus auditor uocē ad meli-
 ora suadente omāgis fieret deuotus. quo

In lib.
 nom.
 15

procurare tur necesse fuit. et unde se exortare
suum praecelere crederet unde se
uerbire exortantur inclinaret.

xlii. ALITER DAMMONENDI SUNT PERTINENTIA

ad. aliter Inconstantes illis dicendum est
quod plus de se quam sententiam tenent
alienis consiliis non ad quiescunt in se
Inimandum est quod de se dispiciunt
ter negligunt. et ideo oleuntate cogit
oniam suum iudicio per temporum momenta
plectuntur. illis dicendum est. quia in
ne se cece tenent se amarent. nequaquam
viam consilia sine deliberatione possunt
viam dicendum est. quia si hoc quod si
quod tenderent. nequaquam eos pariter
viam latera mutabilitate in auro
re. illis pro paulo dicitur. in dicitur
te ferre apud duos me ipsas. ac com
audiant. non circūperamur omni
doctrinae. de illis pro alomone dicitur
de se proctus in aeternae. suisque consilia
buntur. de se in aeternae ab earum in se
conculcorum dicitur simile erit. cor quippe
erit in se in se in se in se in se in se
pe in se in se in se in se in se in se

sem bono opere dirigit: cor uero ostultorum
 dissimile est. quia dum mutabilitate seruata
 exhibet. nam quicquid quod fuerat manet.
 et quia quae da uitas sicat ex se me ipsis
 et enunt alia ita ex alio oriuntur. scien
 dum summopere est. quia tunc ea corrip
 endo meli uiter cimus. cum ab ipso amari
 tudinis rufon te sic camus. per tinacia
 quippe ex iupbia. Inconstantia autem ex le
 uitate generatur. Ammonendis ungi
 tur par uacer. ut elatione seruue cogitatio
 nis ac noscant. et se me ipsis uincere
 studeant. ne dum rectis alioru iustationib;
 poris superant despiciunt. In uisus iupbia
 captiu teneantur. Ammonendis iud.
 ut solent eraspiciant. quia pilus homi
 nis cui una se mpe cum patre uoluntate est.
 ut exemplū nobis praecedenda enostra uo
 luntate. praebear dicit. non quaer ou
 luntate mea. sed uoluntate eius qui mi
 si me patris. qui uoluntate adhuc amant
 creatia comendaret. seruatur uis hoc
 In extremi iudicio praemisit dicens. non
 potissime ego am ipso facere quicquid se
 sicut audio e nudo dico; quae itaq conuictio

dedignatur homo. aliena uoluntate ad que-
cere. quando dicitur. hominis filius. cum
in saeculo uenit ostendere testatur
ut ipse iudicare. at contra ammoner
Inconstantes. ut mentem nauitatem ob
tunc enim cernunt in semet uilitate
cunt. cum aconde prius radice leuitate
seunt. quia est tunc fabrica robusta cor
tur. cum prius locus solidus. In quo ponit
mentum debeat provide tur. nisi ergo ante
in leuitate caueatur. cogitatione in con
menime uincitur. a quibus alieno p
reperhibuit audierit. numquid leuitate
sum. aut quae cogitatio secundum carne
sit apud me est in non. ac si apud te dicat
mutabilitatis auram non. moue or
tatis uirtionis sub cambio

XIII. ALITER AMMONENDI SUNT CUL
atque aliter abstinentes. illos enim sup
cutionis. Leuitas operis atque luxuria
ros a se impatientiae. saepe ueris op
pa committatur. nisi enim gulae de
derata loquatur. naperet. dicitur
latetur. cotidie splendidae dicitur. in
an non arderet. dicens. pater abn
re

et mittit lazara in lingua et ex tunc dicit
 su in aqua ut refrigeret lingua mea quia cru-
 cior in hac flamma quibus pro peccato uenit
 tenditur quia epulando cotidie crebrius in
 lingua peccauerat quia totus ardens refrige-
 rari se praecipua et in lingua requirebat
 rursum quia gulae deditos leuitas pro multis
 operis sequitur auctoritas sacra testat
 tur dicens sedit populus manducare et bibe-
 re et surrexerunt ludere quos plerumque ad
 dicitas usque ad luxuriam pertrahit quia dum
 sane tate uenter extenditur aule libidi-
 nis excitantur unde est thosnicallido qui pri-
 mi hominis sensum in concupiscentia pomape-
 ruit sed in peccati laqueo strinxit diuina
 uoceditur peccatore et uentem reperi ac
 si aperit dicitur cogitatione et in lu-
 liae sup homana corda dominari quia gulae
 deditos luxuria sequitur propheta te-
 tetur quidum aperit narrat occulta
 nuntiat dicens princeps coquorum dixit
 muros hierusalem princeps namque coquorum uen-
 ter est cum magna cura obsequium coqui ho-
 pedatur ut ipse delectabitur ter cibis imple-
 atur muri autem hierusalem in uentem suam

animae ad desiderium praepacis eleuatur
quod aigitur princeps minor hierusalem dicitur
quia dum uenter in glumier tenditur. uirtus
animae pluxuria destruitur. quocor
nisi mentes abstinentiū plerūq in pane
asinu tranquilla tate excuteret. nequ
petrus diceret. ministrare autē imp
uestra uirtute. In uirtute autē sciencia
sciencia autē abstinentiā. pro natiua
ter adiungeret dicens. In abstinentia
patientia. De esse quippe abstinentia
nientia prouidit. quae eis ut ad esse
nunt. rursus nisi cogitationes ab stime
non nūquā supbia culpa transpice
lus in imedixisset. quonon mandu
du can tē nomudiceat. qui rursus ad
quens. dum de abstinentia e uirtute
nū praeecepta praestringerent ad
quae sona rationē quidē habent. ma
In uirtute est humilitate. et ad
cendū corpori. non in honore corpori
In honore aliquo ad satiritate cum
In re notandū est. quod in disportatio
o pae dicator egregius. supstatio
tatis specie iungit. quia duplasi

capit
colu
re
por
col
11.

pal
for
te
qua
me
na
nu
Am
eoq
xur
liby
tar
mo
lite
asec
In mo
dicitur
dico
ut so
in qu
cio
runt
nulla
sisp
tam

pabstinentia caro atteritur, humilitas
 foris ostenditur, sed de hac ipsa humilitate
 te grauius in terius supbitur; et nisi ali
 quando mens ex abstinencia uirtute tu
 mesceret. nequaquam hanc uelut intermax
 nam meritapariseus arrogans studioso
 numerare dicens; Ieiunobis in sabato
 ammonendi eos sunt, quia e de die in
 eo quo de caru delectatione incubant. Lu
 xuria se mucrone transfigant; quanta
 sibiper sumloquacitas. quanta mentis leui
 tas. In sidietur aspiciant, ne dum uentri
 molliter seruiunt uirtu uelut laqueis erude
 litera stringantur; tanto enim longius
 a secundo parente recessitas. quanto p
 immoderatu usum. dum manus ad elu u ten
 ditur parente. Inprimis lapsi in tera
 ut contra ammonendi sunt. abstinente
 ut solliciti se imp aspiciant. nec uelut las
 uirtu pueriunt. abriora his uirtu quasi ex
 uirtute generentur; nec uelut carnem ac
 ruit. ad impatentia spserant, et
 nullam uirtu in quo. de caro uincitur.
 si p ab in a super a to h. quando aute
 tam mens abstinet uelut in a se de premi

ca
 lu
 ar

Hanc quasi per ecrina uenient laetitia
et eo abstinentia bona deperit. quos se
rit. ^{ta li} virtus minime costodit. unde reo
phetā dicitur. In diebus ieiuniorū ues
uementur uoluptates uestrae; et pau
In uicia et traxas ieiunatis. et tunc
nis uoluptas quippe ad laetitia
nis ad iram. In carnis uero abstinentia
pus atteritur. si non ordinata dimissio
mensuris dissipata; rursum pan
sunt ut abstinentia sua et tempore
tione costodiant. et nunquam
occubitu iudicē. eximia uirtus
nes si oportasse magis essent
cor in elatione subleuetur. hinc
prophetā dicitur. numquid tale
mū quod elegeri: sed prae
tū. et tecum uacosa. In ducit
quasi in pensandū est. uirtus
quā per dā per picitur. quae
uirtutibus commendatur. hinc
scilicet ieiunium. ieiunium quippe
re est. ad uincit bonis aliter
nentia carnis. et uendere. Am
sunt abstinentia. et tunc uenit

nota
in

pla
qua
tib;
dū
cen
toe
qua
et
etu
quin
sub
pos
au
deic
supp
at
tū
et
uor
ma
nes
aud
nat
hoco
caue

placentē dō abstinentiō offerunt, cū ea
 quae sibi de alimentis subtrahunt. Indigen-
 tibus sublarantur, solum terna q̄ audien-
 dū est, quod propheta dñs redarguit di-
 cens, cum ieiunaretis et plangeretis in q̄n-
 to et in septimo mense. phor lxx annos nam
 quid ieiunū ieiunastis mihi: et cū comeditis
 et bibitis numquid non vobis comeditis.
 et vobis metipsis bibitis: non enim dō se dñi
 qui q̄ ieiunat, si ea quae venter ad tēpus
 subtrahit, non in opib; tribuit se dñi
 postmodum offerenda costo dicit, itaq̄ ne-
 auat illos appetitus gulae amentis statu
 deiciat aut nos afflicta caro ex elatione
 supplantet, audiant illi ex ore veritatis.
 accendite autem vobis ne porte grauen-
 tur corda vestra in crapula et ebrietate.
 et cum huius mundi ubi vtilis quoque pa-
 uor adiungitur et si quae in vobis repen-
 tim adierit illa tamquam laqueus enim in om-
 nes qui sedent sup facie omnis terrae.
 audiant vti non quod abstrahat nos conqui-
 nat hominē sed quod procedit ex ore
 hoc conquinat hominē; audiant illi, et
 cauent, et venient reseris, dñs autē est hunc

Ins
ch
Bfco
Lu
cafco
muc
alu

et haec distant et rursu. non in eo non
est ebrietas; et rursu. est canos non comen
do; audiam nesci quia omnia in mundum
quia nati sunt. et in fidelibus; nihil est in mundum
dian tili quora dicit uenter est et gloria
fusione ipsoru. audiam nesci. dice. denique
apide. et paulo post. prohiben tunc bere
nere acibus quora dicit creant ad peccandu
nar uacatione. fidelibus; et his qui coeque
ueritate; audiam tili. bonu est non man
re carnem neq; bibere unu; neq; in quo
tuas scandalizatur; audiam nesci. mo
utere propter thomachu. et frequen
a infirmitates; quatenus et illi disci
carnis inordinate non appetere. e
atur a dicit quoniam non appetunt non u
ad co

Qui. A LITERAM MONENDIS UN ^{condem}
In misericordia ter tribuunt. ad quales
huc et aliena opere contendam
disant. quia in sua misericordia ter
ne cogitatione tumida super eos se
nalar giuntur rex tollant. ne idem
liores. estiment. quia comit nesci
uident nam terrena edo in uis
motoru ordine ministeraque

hor
car
bea
me
tr
tra
fer
ne
que
deu
dior
mili
In te
mim
satu
eoru
prae
ppen
neq;
nem
quib;
cipi
span
cruc
nosu

horum recant: illos uero statuit. ut ab aliis re-
 cantur: isti subeant. necesse est. ut acceptis pre-
 beant. illi sui accepta ab aliis manent. et ita
 men plerūq; offendunt. qui recant. et ita pa-
 tris familias gratia permanet. qui recantur.
 In amittuntur. qui dispensatores sunt. sine of-
 fensione durant. qui ex aliena dispensatio-
 ne subistunt. Ammonendi sunt. qui de
 quo possident misericorditer tribuunt. ut
 ad celestis dispensatores repositos. sub-
 diorū temporalium agnoscant. et ita to hu-
 militer praebeant. quanto et aliena esse
 Intellegunt. quae dispensant. eūq; illorum
 ministerio. quibus accepta largiuntur. con-
 satuta esse considerant. ne quaquam
 eorum mentes tumor subleuet. sed amor
 praematur. unde et necesse est. ut solliciti
 ppendant. ne commissa indignè distribuant.
 ne quaedam quibus nulla. ne nulla quibus quaedam.
 ne multa quibus pauca. ne pauca praebeant
 quibus. inpendere multa debuerunt. ne pre-
 cipitatione hoc quod tribuunt. In ualiter
 spargant. ne tarditate peccent. ne uix
 crucient. ne recipienda haec gratia. et in-
 no subrepat. ne dationis lumen. a uisitatione
 storiæ.

appetitio ex tinguat, ne oblatum unum comens
tatur in a obideat, ne in bene oblatum unum
animus plus quam de ce thilar escat, ne si bi que
quam cum totum recte impleuerint tribuat
et simul omnia postquam peccer in tpe dan
sibi uirtute sua liberali tatis de p d ten
diant quod scriptum est, Si quis a ministris
quam ex uirtute quam administrat d r, ne
factis in moderat uis gaudeant, audiant
scriptum est, cum pecceris omnia quae pre
tuis in t uobis dicere ser uil n uiles sumus
debat mus facere peccimus, ne largita
ntia corrumpat, Audiant quod scrip
turaliter dator e diligit d r, ne ex p a
transitoria laudem quaerant, Audiant
scriptum est, Ne sciat sinistra tua quae
dexter tua, id est dispensatione
qua se gloria uirtutis praesentia
sed opus rectitudinis appetitio
uoris, ne in pensae gloriae uicinis
quiritant, Audiant quod scriptum est
et pr and u aut t ena, ne uo careat
tuos, neq p a t n e s t u o s, neq, co n a t
uicinos diuites ne p o r t e e s t i p s i t e n e
tent, et p a t n b i n e t r i b u t i o, sed e a

mem
rele
p a m
uap
adi

secu
luc

ideo
m
thi
or
ii

secu
m
the
um

+

secu
luc

Sudor

conuicia uocapauperes debiles claudos
 caecos. et beatus seris. quia non habent unde
 retribuerent tibi. nequaep^{ant} praebenda sunt
 et nasseroprebeantur; audiant quod
 scriptum est. ne dicas amico tuo uade et reuer
 tere. et eras dabo tibi. cum sita impossibile da
 re; ne suboptentularginitas. e aquaepor
 sedent. Inualiter spargant. Audiant quod
 scriptum est. qui parcesemmar. parces tme
 te. necumpauca oportet plurimam
 beant. et ipsi postmodum ^{nime} nimelopia
 tolerantes ad impatientiam erumpant
 Audiant quod scriptum est. non ualuisse tre
 missio. uabru autem tribulatio. sed deae
 qualitate uestra abundantia illorum inopi
 am suppleat. ut enim illorum abundantia ue
 tra inopiae sit supplementum. cum enim do
 nis mens per inopiae nescit. simulta sibi sub
 trahit. occasione contra se impatientiae
 quirit. prius namque praeparandus est pau
 entiae animus. et tunc aut multa sunt aut
 canota largienda. ne dum minus aequanimi
 ter inopia inuenit peritur. et praemissae
 largitatis mercu pereat. et adhuc mente
 de teruis murmuratio subsequens perdat.

Sudet iherosolima in manu tua. nec cum multa necesse sunt

pauca largiuntur.

et corpus plura uesamētū quiergo escam
 ad que samentū pauperib; largitur sed ta
 men anima uel corporis iniquitate polluitur.
 quod minus est iustitiae optulit et quod ma
 ius est culpae. sua enim do dedit. et in diabulo.
 At contra ammodi sunt. qui adhuc et tunc
 narapere intendunt. ut tollere te audiant.
 quid ueniens in iudicio dñi dicat. ai tuam q.
 et si uiuere non dedisti mihi manducare. si u
 uere non dedisti mihi potū. hoc piserā et
 non collegisti me. nudare non operasti
 me; Infirmare non carcerare non uisitasti
 me; quib; et nā praemittit dicens. discedite
 a me maledicti in ignē aeternū. qui para
 tur est diabulo et tan celis eius; ecce nequa
 quā audiunt. qui narapinas uel quaelibet a
 lia uolentia commiserunt. et tamen a eter
 nis ce hennae ignib; mancipentur. hinc ergo
 collegendū est. quanta damnatione plec
 tendi sunt qui aliena rapiunt. si tanta an
 ma uersione feriuntur qui sua in discreto
 tenuerant. ppendant quae eos oblicere a
 ture. rapta. si talis subicit penae non tra
 dita. ppendant quid mereatur iniustitia
 in lata. si tantae percussione dignae si pietas non
 impensat.

cum aliena rapere intendunt; audiant quod
scriptum est; uasei qui multiplicat non uas
quo est ad grabat contra sedens uel a
ro quippe densu lutu contra se ad grabat
est. terrenalucra cum pondere pecca
mulare; cum multiplicare largae hab
onisspati acupiant; audiant quod scri
uae qui coniungitis domum ad domum. et ad
agro cupulatis. usque ad terminum loci
habitabitis soli uos in medio terrae
te diceret. quousque uos extenditis
bere in communi mundo consortes
potestis. coniunctos quidem praesent
contra quos uos ualeatis extendere
inuenitis; cum augendis pecuniis
quod scriptum est. auarus non implet
coma. et qui amat pecunias fructus
capiet ex eis; fructus quippe ex illis
ret. si eas bene spercere non amant
lisset; quia uero eas diligendos
hic utique sine fructu derelinquet
plerique unctis sim uel opibus; mar de
diant quod scriptum est. qui persequitur
ri non erit innocens; pro peccato enim
augere eo perambit. uita re peccati

et n
ret
pec
prac
depe
dian
festi
tion
duan
simu
ripe
abon
nequ
abac
cum
tequo
scrip
dū luc
tipac
prode
congr
nat; p
tia b
quā p
tur: sic

et more auidi captus. cuiusca terrena rum
 reru auidis conspicit. quos tranquile tur
 peccatilaque non agnoscit. cumq libet
 praesentis mundi lucra desiderant. et quae
 de futuro damnapatuntur ignorant. au
 diant quod scriptu est. hereditas ad qua
 restinatur in principio inno uis simo benedic
 tione carebit. ex hac quippe uita mittum.
 duamur. ut ad benedictionis sorte inquis
 sim ueniamus. qui itaq in principio heredi
 tas restinant. sorte sibi inno uis simo benedic
 tione amputant. quia dum paucitate
 nequicia hic multiplicari appetunt. illic
 ab aeterno patrimonio ex herede spiciat.
 cum uel plura ambiunt. uel optinere cunc
 ta quae ambiunt possunt. audiant quod
 scriptu est. quid prodest homini si totu mun
 di lucra tur. animae uero suae detrimen
 tum faciat. ac si aperite ueritas dicat. quid
 prodest homini si totu quod extra se est
 congregat. sed hoc solum quod ipse est da
 nat. plerq autem citius a pitoru aua
 ritia corrigitur. si in uerbis ammonentis
 qua pugnauit praesens. uita monstre
 tur. si earu ad medium memoria deducatur

que et litera in hoc mundo diu conueniunt
et tamen ad epas diuinitus diu conueniunt
que uerunt quib. per ana mors ne
et simul abitu lit quid quid deo uide
et simul ne crepente congreant
hic rapta reliquerunt se ad secum
cum causa rapinae detulerunt
ita exemplum uideant quos in uerbis
procul dubio ipsi condemnant tu te
ba ad cor redeunt in misericordia
auter uerunt

XLV. Alii terden moxendis sunt

aliena appetunt. nec uia arcum
qualiter quere ex qua habent
aliena rapere non desistunt. d
nāq. sunt qui nec aliena appetunt
larciuntur. ut tollentes sciunt. qu
qua impatiunt eum et hominib.
manu et. et idem eo. alimena qu
cōmuniter profert. In conuere
entes pu tant. que cōmune dim
prietatū uideat. que cum accep
hant in proximorā nece cras
quato tpe ne cotidie perimunt
mentū pauperū apud resubdia

98

praemia; hic autē dicitur enon nūquā solent
 cessis utitur. alienan on quaerimus. em
 misericordiaere tribuone non accipimus
 tamen puer sappe trahimus; quod didic
 unt. quia uide licet. aure cordis a uerbis
 tibi claudunt. neq; enim diues in euange
 lio induebatur purpura et bisso. qui epulab
 cotidie splendide aliena rapuisse. sed
 ose proprius usus funt rephibetur. eū
 hanc curta multrix gehennasurcepit. no
 aliquid inlicitū gessit. sed quia in modo
 usu totū felicitatē ad dedit. Ammonem
 tenaces. ut nouerint. quod hanc p
 riā faciunt. qui adan tibi omnia null
 cordiae hostiā reddunt. hinc est ten
 taant. non dabit dō propitiationē
 praetū redemptio nī animae suae. p
 namq; redemptio nī dare est. opul
 ubi enim tinos gratia ereddere. hinc
 exclamata dicens. iam securis ad radice
 rā posita est. omnis arbor quae non
 fructū bonū excidetur. et tūgnē mite
 semnoxios quia aliena non rapiunt. a
 totū securis uicinae praeeuideant. et
 hinc uidae securitatis amittant.

scilicet
 lu
 ca
 ca

scriptura
 rlv
 m

fe
 tu
 ce
 qu
 de
 de
 In
 ad
 cog
 qui
 te
 ex
 ut
 m
 ip
 be
 rap
 did
 qu
 qua
 dia
 dan
 di
 ser
 end

ferre praeceps boni operis nec legunt. apud sen-
 tiam apud dicitur quasi a radice teradice exse-
 centur. et contra ammonendi sunt. qui et ea
 quae habent. tribuunt et aliena aperere non
 desistunt. ne ualde munitur uideri appetant. et
 de boni specie de teriore spiant. hic tenim proprie
 Indiscere tribuente. ^{solu} non ut supra iam diximus.
 ad penitentiam uermuratio e prorum. sed
 cogente semopia usq. ad auaritia de uoluntate
 quid uero eoru. mente in pellicus. quib; de largita
 te auaritia nascitur. et peccator uereget quasi
 ex uirtute seminat. prius itaq. ammonendi sunt.
 ut tene res uaratione ab iliter sciant. et tunc de-
 ma ut aliena non ambiant. si enim radix culpa est
 ipsa effusione non exuritur. nam quae praemas xu-
 berans auaritia est spina sicca. occasio ergo
 rapiendi subtrahitur. si bene prius possidet
 di disponatur. tunc uero ammoniti audiant.
 quomodo quae habent. misericorditer tribuat.
 quando miru de dicerent. ut bonam misericor-
 diae splinter eca. a rapinae nequitia non conpun-
 dant. uiolenter enim exquirunt. quae misericor-
 diter largiantur. sed aliud est pro peccatis mi-
 sericordia pacere. aliud pro misericordia paci-
 endae peccare. quae etiam nec misericordia nunc
 potest.

sicque percussa pellis resonat. In choro autem
societate concordant; quisquis itaque corpus
cit. sed concordia deserit. ^{dm} quidem laudat
pano. sed non laudat in choro: saepe uero dum
damma uos scientia erigit ac terrore societas
disiungit. et quasi quo plura capiunt. eo a com-
munitate desipiunt; hi itaque audiant. qui
ipsa ueritas dicat. habete sal in uobis. et po-
habete in ter uos. sal quippe sine pace non
est donum. sed damnationis argumentum.
enim quisque melius capit. eode tenus de
et idcirco inexcusabiliter merebitur
am. qui a prudenter si uoluisse potum
peccatum. quibus recte quoque per iacobum
quod si zelum amarum habetis. ^{inter iud.} et contem-
pnt in cordibus uestris. nolite gloriari
et esse aduersum ueritatem. non est in
tia de sursum descendens. sed terrenae
bolica. quae autem de sursum est sapientia
quidem pudica est. deinde pacifica. pudica
licet. quia castem intellegit. pacifica autem
elatione semper nime a proximorum societate
iungit. ^{dm} monendi sunt disidentes. ut no-
rint quod tam diu nulli boni operis de facie
immolant. quam diu a proximorum caritate

concordant scripturae quae sunt si offerimus munus tuum
 ad altare. et tibi recordatus fueris quia praeter
 tur habitatiquid aduersus te. ne in quibus mu-
 nus tuum ante altare. et tu ad prius. reconcili-
 are praeter tuo. et tunc uenit offerimus munus tuum;
 ex qua scilicet praeeptione pensandū est. quo-
 rū hostiare pellitur. quā in tolerabilis culpa
 monstratur; nam cum mala cuncta bonis
 sequentibus diluantur. pensemus quantas sint
 mala discordiae. quae nisi extincta punitis;
 bonū subsequi non permittunt; ammonendi sunt
 discordes. ut si aures amandatis caelestibus de-
 clinant. mentis oculos ad consideranda ea que
 in impiis uersantur aperiant; quod saepe a
 uesumiseiusdemque generis. sese socialiter
 uolando non dererunt. quod graeque animam
 labrupta pascuntur; quia si sollemter aspi-
 mus. concordando sibi in rationali natura an-
 dicat. quantum malū discordia rationalis
 natura committat. quando haec a rationis
 intentione perdidit. quod illa motu natura
 licet odit. at contra ammonendi sunt pacati-
 nedum plus quā necesse est pacem quā possident
 amant. ad perpetuā puenire non appetant.
 plerūque enim grauius intentionem mentium

Dum conuereat pax ad pacem Internas con
 firmare et restituitur quod cum aliis con
 dia non tenentur dicent nonne qui teoderat
 osoderat illor et sup inimicos tuos tavescebat
 pfecto odio de amillos inimici pacis sunt
 mihi Inimicos et enim di pfecto odio odis
 se est et quod pacem suam diligere et quod
 faciunt In crepare mores prauor ipre
 merse uita prodesse pensandū est q
 tur quando ab inere patione quiescitur
 quanta culpa campis simi pax teneatur
 si propheta tantus hoc uel ad inhos ad
 do optulit quod contra se pro dno pra
 uor um inimicis excitauit hinc est quod
 leui tribus adsumptis cladis p castra
 media transiens quia ferendi nolant
 peccatorib; parcere do manus dicta est
 consecrare hinc pines peccant uicini
 am gratia spernens coeunte se uim adia
 mnt pculit et in admi ratur placuit
 hinc p se metipra ueritas die ut nolite ar
 bitari quia ueneri in pacem mittere in ter
 ra non ueni in pacem mittere sed gladiū ma
 lorū in q; cum incaute amicitia largimur
 culpa illi camur unde ieraphat qui iorde

ante actus vite prae comissat tollitur. de
regis amicitia per eperetur in crepatur
adomno propheta dicitur: improprie bene
xilu. e. a. h. i. s. quod derant dno amicitia punge
et idcirco ita quidē dnmerebaris. sed bonas
ramuentasunt in te. eo quod abstuleris dno
terra iuda; ab illo enim quis summere causet
ipso iam discrepat. quo puer forū amicitia
nostra concordat. & in monendis unipac
nens ad correptionis uerba prosiliant. tē
lē pacē sibi perturbare formident. rursus
monendis sunt. ut eandē pacē dilectio
gram in securis tenent. quāp in uec
ōis sibi ex in securis turbant. quod ut r
dedauid se perhibet seruare ecū dicit. d
quod derant pacē erā pacificus. cū loque
impugnabant me gratis; ecce et loquen
batur. et tamen impugnatus erat pacific
nec in sanientes cessabat ne praehende
re praehensum necegebat amare. hinc
paulus ait; si fieri potest quod ex uobis se
nib; hominib; pacē habentes hortatur usen
cipulos. ut pacē cum omnib; haberent. tunc
dicent si fieri potest. ad quos subiunxit. quod
bis est; difficile quippe erat. ut simile acc

usa
nema
nan
it
31

ful
311

ly
et q
qui
nos
est
m
pal

riperent. habere pacē cū omnib; possent
 sed cū temporalis pax in prauorū cordib; ex
 nostra increpatione confunditur, inuolata
 necesse est. ut in nostro corde seruetur, nec
 te ita quaerit, quod ex uobis est. ac si nimirū dicat,
 quia pax ex duarū partū consensu subsistat
 si ab eis qui corripuntur expellatur, integra
 tamen in uestra qui corripitis mente tenea-
 tur; unde isdem rursum discipulos ammonet di-
 cens, si quis non obediuerit uerbo nostro per ista
 hunc notate, et non cōmisciam inimicū illi. ut
 confundatur. atq; ille coadiunxit, et nolite ueni-
 mi cū existimare illis, sed corripite ut patre,
 ac si diceret, pacē cum eo exteriorē soluite,
 sed interiorē circa illum medullitus cōsto-
 dite, ut peccātū in mente sic uestra discordia
 periat. quatenus pax a uestris cordibus nec
 abnegata discedat.

LXXII *L*iter ammonendis sunt remanentes iur-
 gias. atq; aliter pacificis ammonendis in amq; sunt
 qui iurgias emanant. ut cuius sint sequaces ag-
 noscant; de apostata quippe angeloscriptū
 est, cū bona emessi zama fuisse inserta, im-
 micus homo hoc fecit; de cuius etiā membro
 Salomonē dicitur, homo apostata uir inu-
 lis

credatur ore peruerso. annuit oculis
pede digito loquitur. prauo corde magis
malū. et in omni tempore tunc dicit
ecce quæ seminantur. tunc dicitur
prius a postate non inuauit. quam in
supbientis angelia conspectu eandem
prius in. tunc in uersione mentis eade
forte postmodum usq. ad seminandum
non ueniret. qui recte dicitur scribitur qu
nuit oculis. digito loquitur. terra pe
teror namq. est costodia quæ eor
feruat. exterius membra. quæ eor
mentis perdidit. subsequenter
contra inuauit. tunc in plura
mor mobilitate indicat. quo in
rui radice subsistat. audiant tunc
seminatores quod scripserit. bea
cipit. quoniam filii diuocabuntur. ad
so colligunt. quasi diuocabuntur plura
et pacunt. procul dubio satanae
qui confundunt. omnes saute qui dicit
nae parantur. a uiriditate dilecti
are fiunt. qui est boni operis fructus
sua actibus. proferunt. proferunt
quia non ex unitate caritatis formantur

quod
nuit
sue
um

hinc ergo pendant semina in terra quae
 multipliciter per centum quodammodo negati
 na appetunt ab humanis cordibus; cunctas
 simul virtutes eradican. Inimicis enim ma
 lo innumeris pugna. quia seminando dis
 cordia caritate qua enim virtus est
 omnium virtutum exordia; quia autem
 hiles praeciosus dicitur virtute dilectionis
 nihil desiderabilius est diabolo ex toto no
 nec caritati; qui si ungitur seminando
 iurcia dilectione pro amoris perimit. hos
 tili familiariter seruit. quia quae illa
 missa cecidit. hanc ite vulnera in cordi
 bus subtrahens iter ascensionis abscondit;
 contra ammonendi sunt pacifici. ne
 tantae actionis pondus leuigent. si in ter
 quos fundare pacem debeant. ignorent
 nam sicut multi nocet si unitas desit bonis.
 ita valde est noxiū. si non desit malis; si er
 copuerit foram nequitia in pace iungitur.
 profecto eorum malis actibus; laboratur;
 quia quos in malitia congruunt.
 rabus urbanorum afflictionibus; inlidunt
 hinc nam est. quod contra damnatibus
 uasir in delicta tantum christi praedicatores.

diuina uoce. beatorioh dicitur. membra
miseris coherentia sibi. hinc sub qua
specie. de eussatillib. perhibetur
uni conungitur. et ne spiraculū qu
Incedit p eas; sequaces quippe illu
nulla in terre discordia ea diuersitate
unifunt. in bonorū grauius. nece
tur; quier coniquos pacesociat. In
tuiret amministrat; qui ab onof de
us depreunt. quos et un ammin
secuntur; unde praedicator eces
graui pharisaeorū sa. ducaeorū
cutione depraehensur. Inter se me
diuiderestuduit. quos contra se un
graui ter uidit. cum elama uita de
supra tres ephariseus sumplu
se orū. de spe et tres in rectione m
eouudicor; dum q; sad ducei pē
tionē q; mortuorū ierre de necare
phariseu xta sa a crie loqui praee
credere. facta impsecutorū
tate dissensio est et diuisa urba
sup pauli exuit. qua e hunc un
immaniter praesit ammonen
sunt qui pacie da epacis studiis.

al. 3
cap. 10
Tolo
75

ut prauorum mentibus prius amore debeant
 interna pacis impingere, quatenus eis
 postmodum ualeat exterior pax prod
 emere; ut dum eorum cor in illius cognatio
 ne suspenditur, nequaquam ad nequitiam
 ex huius perceptione rapiatur, dumq[ue]
 superna prouident, terrenanullo modo
 ad usum suae deteriora rationis inclinent,
 cuius opueri quinq[ue] tales sunt, ut nocere
 bonis nequeant, et nisi concupiscant, inter
 hos nimirum debet terrenapax consistere, et
 priusquam ab eis ualeat superna cognosci, ut
 hi scilicet quos contradilectione diuinitatis
 suae impietatis exasperat, saltem et pro
 ximi amorem ansuercant, et quasi euici
 no ad melius transeant, ut ad illam quae esse
 lance est pacem conditam ascendant.

CLVIII. LITERARUM MONENDI SUNT, QUI SACRE
 LEGIS UERBA NON RECTE INTELLEGUNT, ADQ[UE]
 ALITER QUI RECTE QUIDEM INTELLEGUNT, SED
 HAEC HUMILITER NON LOCUNTUR; AMMONEN
 DI ENIM SUNT, QUI SACRAE LEGIS UERBA NON RE
 CTE INTELLEGUNT, UT PERPENDANT, QUIA
 SALUBERRIMUM IMPOSITUM, INUENIENSIBI PO
 CULUM UERTUNT, AC PRO MEDICINA LEFERUNT.

concipiunt. si ad peccatum tempus ueniant con-
 cepta in tellectu non operis ostensione pa-
 ritur aether terminum uero finis dilacione est capi-
 nam sua enomen extendere. sed caerant
 ergo praegnantescala ad addilandum
 terminum suum. quia nimium heret nomen tes-
 fidelium quae iam aliquid deu erit in intel-
 lectu conceperant. pueri sannaedica bo-
 neperunt. et scierunt aesi bino men exten-
 dant. par uolorum corda iam deu erit bicon-
 cep non e crauda erroris. qd adios emdant.
 et quae si doctrinae sibi opinionem pacium.
 hoc erit cum conamur in struere ne puer-
 sa sentiant. Ammoneamus prius necesse
 est. ne in ane gloriae quaerant. si enim
 dixerat omnis abscondit. conae ueritate
 in praue assertionis arietunt. ammone-
 dit omnia. ne erroris in corda sua acci-
 nerandolecedi. quae in corda sua est.
 sacrificia satanae prohibeat. e uan-
 ma in satanae sacrificia uertant. unde
 propheta dicit quae in ardice. et in
 thamentum unum et oleum. et arcentia. et
 pluc ueritate unum quae erant. et in
 unum et unum quippe a non accipiant.

In die tibi obsecuro; subducto te committitur
pne medulla scripturis in ternas sententias cum
suo nobis dicitur praestat. cum scripturae a se
te praedicatione nos debent. oleumque
suo nobis tribuit. cum praecipit a se nos
in tan nostram blandam lenitatem disponit
tum multiplicat. cum nobis luce ueritatis
eloquia summi ministrat, auroque. nos
quando cor nostrum in tellectu summi pul
bradiat, quae cuncta haere ac ibi ha
runt. quia caput auditorum suorum concordat
te omnia in tellectu puerunt. et de
todum adq. oleo argenti pariter
satan a se accipit uim molant, quia
re discordiae uerba pacis inclinant
monendi sunt ut appendant, quia
samente de praecipit pacis discordia
um. ut tunc ex amine ipsi de uerba
moriuntur. at contra ammonendi
quae eae quidem uerba legi in te
sed haec humiliter non lacuntur. ut in
termonibus; priusquam eos alius prope
mentis se requirant. ne in sequentibus
facta se deserant. et cum peccatis
de haec a scriptura sententiam. hoc dicitur

pillā contra elatos dicitur. non ad tendant
 improbi; quippe e imperitus est medicus qui
 alienū mederi appetit. et ipse uoluit quod pe
 titur. nescit; quicquid uerba dicit humiliter non
 loquitur. prope cito ammonendi sunt. et p̄
 dicantur aegris apponunt. prius autem scias
 peris inspiciant. ne alios medendo morian
 tur. Ammoneri debent. ut considerent in
 auctoritate dei dicendi qualitate discant.
 ne loquendo aliud. et ostendendo aliud pre
 dicent. Audiant itaque quod scriptū est. nō
 loquitur quā uis sermonis dicit; quia uerba
 quae propter unum. et propter non habent. car
 quae de proprio tument. audiant quod scrip
 tū est. sicut ex dō. corā dō in xpō loquimur.
 ex dō enim corā dō loquitur. qui praedicatio nis
 uerbum. et quae dō accepit in allegra. et place
 re pillā dō non hominibus quaerit. audiant quod
 scriptū est. ab uniuersis dñis. et omnibus interrogant
 quia uidelicet dum uerbo dicitur gloria propria
 quaerit. laudant in uadit. eam quae laudis uae
 postponere nequaquam mecum. a quo hoc p̄
 quod laudatur accipit. audiant quod praedi
 cator psalmonē dicitur. bibe aquā de scin
 natua. et pluen. et aperit. et uideri uentis.

fontes in foras. et in plateis aquas diuide
re. sicut in tali tempore. necesse est
quippe praedicator de cetero nasu abibere
consuetudine prius audire ipse quod dicitur
in pluen. tapo. ter. si uel in ricatione in p
uerbi. ubi bene sub iungitur. de uerbo
testatur. foras et in plateis aquas diuide
quippe est. ut prius ipse bibat. et tunc
cando alius in pluat. fontes namq. for
a. recessu. ex terno uel alius in praedica
in fundere. in plateis autem aquas
est. in magna auditorum amplitudine
in uisum. qualitate diuina eloqui
sunt. et quia plerumq. inanis gloriae
titulus abreptus. dum sermo diuini
notitia currat. postquam dicitur in
aquas diuide. nec te sub iungitur
solus. nec in tali tempore. necesse est
quippe malignos prouocat. de quibus
in temptati uoce hominis dicitur
in ire reuerunt in me et fontem quae
anima mea. ut terco. aquas et in plateis
de. et tamen salus habet. ac si per uerbum
sic necesse est. ut praedicationi extra
seruiat. quatenus in relatione relinquitur

spiritibus non conuincas. ne in diuini uerbi
misterio. hostes tuos ad te parum ne per admit
tas. aqua seruo est implata. et diuina se tra
men soli posse de mus. quando est exterior laus
praedicatione p̄ndimus. et tamen peā hōma
na laudes adsequi minime ambimus.

XLVIII. **A**lii tamen ammonendi sunt qui cupi
tate edicere ualeant. praenimia humilitate
formidant. ad qualiter ammonendi sunt. quos
a praedicatione in peccato. uel a se uis prohibet.
et tamen praecipitatio impellit. ammonen
di aq̄ sunt. quicum praedicare uult. ter pos
sunt. immoderata tamen humilitate repa
giunt. ut ex minori consideratione colligant.
quantū in maiorib; reb; delinquunt. si enim in
dicentib; proximis ipsi quas haberent pecuni
as absconderent. adiutores pro calidubio ca
lamitatis extitissent. quocirca reata
constrincant ut aspiciant. quidum peccan
tib; praetib; uerbum praedicationis subtra
hant. morientib; mentib; uitaeremedia
abscondunt. unde est bene quidā sapien di
cit. sapientia abscondita. et thesaurus ho
minis. quae utilitas hominib; si populus pa
me ad te ererit. et tunc oculi ipsi frumen fa
seruarent.